
DIVISIONE AFFARI ISTITUZIONALI E PRESIDIO LEGALITA'

ATTO N. DEL 886 Torino, 20/12/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA CITTA’ DI
TORINO E ANCI PIEMONTE SULLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
E  DEL  RICICLAGGIO  NELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE,  SUGLI
OBBLIGHI DI TRASPARENZA E SULLA COOPERAZIONE TRA COMUNI.

Premesso che la Città di Torino
• ha istituito la delega alla Legalità, Contratti e appalti con l’intento di promuovere politiche per la

legalità  utili  a  migliorare  la  percezione  di  tutela  dei  cittadini  e  la  fiducia  nelle  istituzioni,
rafforzare  i  legami  sociali,  aumentare  la  partecipazione  democratica,  presidiare  le  attività  di
controllo, vigilanza, verifica e manutenzione di tutti i dispositivi previsti dalla legge per evitare
illeciti o infiltrazioni mafiose nelle procedure amministrative e altri  reati  contro il patrimonio
pubblico;

• Con deliberazione del Consiglio Comunale del 07 marzo 2022 (num. 110/2022), ha istituito, ai
sensi degli articoli 23, commi 1 e 2, e 24, comma 2, del Regolamento del Consiglio Comunale, la
"Commissione consiliare speciale di promozione di iniziative per la legalità, i diritti delle persone
private della libertà personale, la giustizia di comunità, il sostegno e la memoria delle vittime di
reato";

Pag 1 di 4



Con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  772  del  22/11/2022  sono  state  approvate  le  linee
d’indirizzo per l’adozione di iniziative per la promozione della legalità in attuazione dell’articolo 1,
comma 589, della legge n. 234 del 30/12/2021 che stabilisce che, al fine di consentire agli enti
locali  l’adozione di  iniziative  per  la  promozione della  legalità,  nonché di  misure  di  ristoro del
patrimonio  dell’ente  o  in  favore  degli  amministratori  locali  che  hanno  subìto  episodi  di
intimidazione connessi all’esercizio delle funzioni istituzionali esercitate, è istituito, nello stato di
previsione del Ministero dell’interno, un fondo con una dotazione finanziaria pari a 5 milioni di
euro per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024.Il contributo per l’anno 2022 erogato al Comune di
Torino è pari a 202.717,89.
Tra le iniziative approvate sono in particolare previste contributi ad associazioni e altri enti per la
realizzazione di iniziative e campagne di sensibilizzazione e formazione sui temi della legalità, della
trasparenza, dell’anticorruzione.
Considerato che il Comune di Torino aderisce ad ANCI e che ANCI Piemonte è l’Associazione
regionale dei Comuni del  Piemonte.  L’Associazione è organizzazione di base dell’Associazione
nazionale  dei  Comuni Italiani,  secondo quanto  previsto dallo  Statuto approvato dall’Assemblea
Congressuale di Catania del 19/20 novembre 1999 e opera nello spirito e in conformità dello stesso
(art. 1 dello Statuto). 
L’Associazione regionale tutela le autonomie locali,  rappresenta i  diritti  e persegue gli  interessi
degli Enti Locali, promuovendo e sostenendo iniziative dirette a tale fine. Inoltre coordina le attività
delle amministrazioni associate, perseguendo, nel contempo, gli obiettivi generali dell’Associazione
nazionale  nell’ambito  del  territorio  regionale  e  promuove  il  coordinamento  con  la  Regione
Piemonte, con la Città Metropolitana, con le Province, le Comunità Montane, con le Associazioni
regionali e nazionali degli Enti Locali, nonché con tutte le altre organizzazioni regionali esistenti. 
Considerato che si intende da un lato costituire e far funzionare un  tavolo permanente di lavoro
sulla  legalità  tra  amministratori  e  dirigenti  delle  Città  capoluogo  di  Regione  e,  dall’altro,  di
pianificare, organizzare ed erogare percorsi di formazione sul tema della legalità rivolti a dipendenti
ed amministratori della Città
Considerato opportuno rafforzare la collaborazione al fine di disporre di idonei supporti formativi
teorici  e  pratici  per  rendere  l’iniziativa  qualitativamente  elevata  e  funzionale  alle  esigenze  di
promozione della legalità, si ritiene opportuno approvare uno schema di Convenzione tra la Città di
Torino e ANCI Piemonte.
In particolare ANCI Piemonte si impegna a realizzare le seguenti attività:
a. progettare ed organizzare gli incontri periodici tra le Città Capoluogo di Regione, assicurando,

mediante il coordinamento delle ANCI regionali, la partecipazione al progetto della totalità delle
Città target del progetto;

b. progettare,  organizzare  ed  erogare  le  attività  formative,  di  concerto  con  la  Città  di  Torino,
provvedendo  ad  individuare  e  –  ove  necessario  -  contrattualizzare  gli/le  esperti/e
formatori/formatrici; 

La Città di Torino si impegna a: 
a. coordinare il progetto e i partner, in collaborazione con ANCI Piemonte ed il coordinamento

delle ANCI regionali; 
b. individuare  i  criteri  per  la  selezione  dei  partecipanti;  individuare,  in  accordo  con  ANCI

Piemonte,  le/gli  esperte/i  formatrici/ori,  anche  mettendo  a  disposizione  personale  proprio,  a
cofinanziamento del progetto;

c. riconoscere ad ANCI Piemonte fino ad un massimo di euro 9000,00 a titolo di ristoro delle spese
sostenute, previa rendicontazione delle attività svolte da parte dell’Associazione

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di approvare l’allegato schema di Convenzione tra la Città di Torino e ANCI Piemonte (all. 1),

che prevede di riconoscere un importo massimo di 9000,00 euro, a titolo di rimborso spese,
previa rendicontazione delle attività svolte dall’Associazione;

2. di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione della Convenzione in oggetto;
3. di demandare a successivi atti dirigenziali l’impegno della spesa e la liquidazione conseguente

alla rendicontazione delle attività da parte dell’Associazione
4. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  della  vigente

normativa,  stante  la  necessità  di  procedere  con  tempestività  all’adozione  dei  provvedimenti
necessari e conseguenti all’adozione del presente atto.

Proponenti:
LA VICESINDACA

Michela Favaro

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Carmela Brullino

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 4



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-886-2022-All_1-convenzione_ANCI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2022-12-20T16:27:57+0100
	ROSA IOVINELLA


		2022-12-20T16:39:04+0100
	STEFANO LO RUSSO




